8 illa et consuetudo, si rationalis à viris doctis censebatur, à peccato excusare, etiam in divino judicio, & sic in foro conscientie. Nam in judiciali à pœna excusat consuetudo, etiam irrationabilis. gl. in c. cum venerabilis. de consuet. alia in c. denique. 4. distinct. quas Roman. commend. singul. 19. & Cremenf. singul. 149. & latè explicat I. A. in l. singularia. ff. si cert. pet. Dec. in c. nam concupiscentiam, de const. 2. leel. Hippol. in l. 1. limit. 19. ff. de sicar. Præpol. in d. c. denique. Rochus Curt. in c. fin. de consuet. fol. parvo 14. Ex quibus id notari potest, attentam ipsam consuetudinem, quandoque eam secutos excusari, vel à tota pœna, vel à parte pœnæ. Id autem, quod dicit text. in d. c. licet. à prædecessoribus nostris aliter quandoque judicatum, est referendum ad judicium particulare ex propria opinione: sicut de Cælestino refert textus in c. quando

Didaci Covar. Tom. 1.

de divort. non autem ad decisionem Roman. Pontif. atque ita illum textum intelligit Caieran. 2. part. Apologia, de auctor. Eccles. c. 19. Nam text. in d. c. quanto. dum refert Cælestinum dicentem, matrimonium dissolvi, si alter conjugum labatur in hæresim, est intelligendus ita, ut planè dicamus, Cælestinum id sensisse: non tamen legem sanxisse, neque veluti certum diffinisse. Nec item obicit huic vinculo conjugali, quod scribit Gregorius III. in Epist. ad Bonifac. 2. Tomo concil. dicens, licere viro, dimissa uxore, quæ ob et ægritudinem reddere debitum non potest, aliam uxorem accipere: quia Gregorius ibi nihil diffinivit: sed cum barbaris illis noviter ad fidem conversis dissimulandum esse rescripsit, ut, si non possent continere, potius nubent, quàm absque matrimonij titulo fornicarentur: atque esset talis fornicatio propter pravum exemplum periculosa. Nec arbitrator, Gregor. III. illud matrimonium approbasse: Nam & Gratianus profiteatur, illud esse adversus sacram Scripturam, in c. proposuisti. 3. 2. q. 7.

Ex quibus etiam et constat, puniri à jure eum, qui vivo prioris conjugii, aliam duxerit: pœna equidem infamie, c. nuper de bigamis. l. eum qui duas, C. de adulter. qua quidem lege pœna stupri punitur. & probatur ibi juncta gl. vers. insertur. Pœna verò stupri est in personis honestis, amissio dimidiæ partis honorum, in vilibus verberatio cum quinquennij relegatione, §. 2. Instit. de publ. judic. Hostiens. in summa. tit. de stupro. §. & qualiter. Regia l. 2. tit. 19. par. 7. optimè Alexand. consil. 165. volum. 7. ubi legito Carol. Molin. in additionibus. Unde non rectè dixit Roman. singul. 531. pœnam mortis imponi contrahentibus binas nuptias, per d. l. eum qui duas. Ex quibus intelligendum est, quod notat Theoph. Instit. de nupt. §. affinis. dicens contrahentes secundas nuptias, primis non solutis, pœna capitali puniendos fore. Si tamen ipsa fœmina sit nupta priori viro, & scienter contraxit cum secundo, adulterij pœna damnatur, simul & cum ipso secundo marito, qui eam uxorem scienter acceperat, ex d. l. eum qui duas. Punitur etiam secundas nuptias, primis non solutis, contrahens, per Ecclesiasticum judicem publica ignominia, argumen. c. de benedictio. 31. quæst. 1. notat Abb. in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrimon. col. 2. Suspectus etiam hæreseos censendus est, qui secundum matrimonium contrahit, primo durante, quass non rectè sentiat de sacramentis. Ita Domin. & Franc. in c. accusatus, §. sanè, de hæretic. in 6. Ioan. Lup. in c. per vestras, de donat. inter vir. & uxor. §. 17. n. 25. & Gontalvus Villadiego in tractat. de hæret. quæst. 9. Quin etiam excommunicatum esse ipso jure ita matrimonium contrahentem asserit Paulus Grillan, in tract. de pœnis omnifarij coitus. quæst. 14. Sed hoc ultimum falsum esse apparet ex glo. 1. quam ibi Cardin. Imol. & alij sequuntur, in clement. unic. de consanguin. & affin. In his verò regnis variæ pœnæ hætenus fuisse sancitæ adversus committentem istud crimen: quas videre licet in l. fin. tit. 17. part. 7. l. 2. tit. 7. lib. 4. Fori. l. 7. tit. 15. lib. 8. ordinat. l. 6. tit. 7. & l. 8. tit. si eodem lib. Verùm et praxis illam recepit pœnam, ut in contrahentibus binas nuptias candenti ferro fronte imprimatur littera q. l. 6. tit. 15. lib. 8. & l. 3. tit. 1. lib. 5. in Regiis ordinat. Cæterum quia lex illa dixit, signo q. esse inurendum hunc delinquentem, opinantur quidam, de signo crucis intelligendum esse, eò quod malè sentiat de fide: atque existimant, legem illam vitio scriptorum esse depravatam. Quod si in lege illa error forsitan aliquis adest, is est in eo, quod erat statutum, ut contrahens binas nuptias signaretur hoc signo, ij. quasi duas habeat uxores: atque inde facilis fuit lapsus, ut ex illis characteribus dualem numerum designantibus, q. fieret. Vnus tamen obtinuit litteram q. imprimi. Illud verò, quod